
Pag. n.  1    Delibera  n.   198           del  30/09/2022

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N° 198 del 30/09/2022

Oggetto: Adozione del Bilancio di Esercizio dell’Istituto Anno 2021

Struttura Proponente   S.S. Programmazione e Gestione Risorse 
Economiche

 
C. Gheri

Responsabile del procedimento C. Gheri

Estensore       F. Diddi

 Allegati n. 9

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   15/10/2022   

Pubblicato a norma di Legge il     30/09/2022

Inviato al Collegio Sindacale il      30/09/2022
      

IL DIRETTORE GENERALE 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 50139
Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.   198           del  30/09/2022

Visti:
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive

modifiche ed integrazioni;
- la  Legge  Regionale  Toscana  14  dicembre  2017,  n.  74  recante  “Disciplina  dell’Istituto  per  lo  studio,  la

prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento dell’ISPRO;
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 maggio

2018 sopra menzionata;
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, il

Regolamento di  organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con delibera del
Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore Generale n. 11 del
13/01/2020;

Richiamato il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;

Richiamata la L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.  che, agli  articoli 122 e 123, dispone i contenuti e le modalità di
adozione del bilancio di esercizio per le Aziende Sanitarie;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 1343 del 20 dicembre 2004 “Approvazione disposizioni varie in materia
di  contabilità  delle Aziende Sanitarie  della Toscana” con la  quale la Giunta Regionale ha approvato i principi
contabili e di controllo per le Aziende Sanitarie;

Visto il  Decreto del Dirigente del Settore Finanza, Contabilità e Controllo della Direzione Generale Diritti di
Cittadinanza e Coesione Sociale n. 800 del 05/03/2012 “DGR n° 1343/2004 – Approvazione disposizioni varie in
materia di contabilità delle aziende sanitarie della Toscana – Modifica al decreto n° 2047 del 29 Aprile 2010”, che
approva le modifiche apportate al documento “Casistica per l’applicazione dei principi contabili per le Aziende
Sanitarie della Regione Toscana” che sostituisce integralmente il precedente documento approvato con il decreto n.
2047/2010;

Rilevato che con Decreto del Dirigente del Settore Contabilità e Investimenti della Direzione Generale Diritti di
Cittadinanza  e  Coesione  Sociale  n.  9749  del  08/06/2021  “DGR  n.  1343  del  20  dicembre  2004
“Approvazione  disposizioni  varie  in  materia  di  contabilità  delle  Aziende  Sanitarie  della  Toscana”.
Aggiornamento  della  casistica  per  l’applicazione  dei  principi  contabili  nelle  aziende  e  negli  enti  del
Servizio Sanitario della Regione Toscana. Modifiche al decreto dirigenziale n. 7934 del 29 maggio 2020 ” si
è provveduto a modificare, rettificare e integrare la Casistica Regionale di cui sopra;

Preso atto delle circolari applicative del D.Lgs. n° 118/2011 trasmesse dal Ministero delle Salute di concerto con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Visto il Decreto Ministeriale con il quale si modificano gli schemi di Stato Patrimoniale, di Conto Economico e di
Nota Integrativa delle Aziende e degli Enti del servizio sanitario nazionale pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale (Rif.
13A03053 – GU n. 88 del 15-04-2013);

Tenuto conto dei suggerimenti contabili trasmessi dalla Regione Toscana per le specifiche casistiche introdotte dal
D.Lgs. 118/2011 e dalle relative circolari applicative;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 91 del 24/03/2021 di adozione del bilancio preventivo per l’anno
2021 e del bilancio pluriennale 2021-2023 dell’Istituto;

Tenuto conto delle indicazioni fornite dalla Regione Toscana ai fini della chiusura dei bilanci degli esercizi al
31/12/2021;



Pag. n.  3    Delibera  n.   198           del  30/09/2022

Richiamato inoltre il D.L. 4/2022, convertito con L. 25/2022, che, all'art. 11, stabilisce, tra l'altro, la proroga del
termine per l'adozione del bilancio d'esercizio 2021 delle Aziende Sanitarie e della GSA al 31/05/2022;

Vista la  deliberazione  GRT  n.  563  del  16/05/2022,  come  rettificata  dalla  deliberazione  GRT  n.  620  del
30/05/2022, di assegnazione finale delle risorse finanziarie alle Aziende e agli Enti del Servizio Sanitario Regionale
a valere sull’esercizio 2021,  nella quale vengono assegnate le risorse di fondo sanitario indistinto e vincolato, extra-
fondo  e  payback  ancora  non  assegnate  di  competenza  (Allegato  A),  viene  disposta  la  restituzione  da  parte
dell’Istituto delle risorse erroneamente impegnate con la deliberazione DGR n. 1293/2021 e con il  successivo
decreto n. 23524/2021 e che autorizza infine l’iscrizione nei rispettivi bilanci di esercizio 2021 dei costi e dei ricavi
per mobilità infra-regionale, extra-regionale ed internazione (Allegato D);

Richiamato il  DDRT  n.  19167  del  28/09/2022  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  1343  del  20  dicembre  2004
Approvazione disposizioni varie in materia di contabilità delle Aziende Sanitarie della Toscana. Aggiornamento
della casistica per l’applicazione dei principi contabili nelle aziende e negli organismi del Servizio Sanitario della
Regione Toscana. Modifiche al decreto dirigenziale n. 9749 dell’8 giugno 2021”;

Dato atto, inoltre, che il Bilancio di Esercizio dell’anno 2021 è stato redatto in conformità alle leggi e alle direttive
della Giunta Regionale Toscana in materia e secondo gli schemi di Stato Patrimoniale, di Conto Economico e di
Nota  Integrativa  previste  per  le  Aziende  e  gli  Enti  del  servizio  sanitario  nazionale  dal  Decreto  Ministeriale
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale (Rif. 13A03053 – GU n. 88 del 15-04-2013);

Viste le  attestazioni rese dall’Istituto Cassiere “Intesa Sanpaolo SpA” sulla  base delle  quali  risulta  la  seguente
situazione di cassa al 31/12/2021:

Descrizione Totale
Fondo cassa al 01/01/2021 3.248.704,58
Incassi 19.560.232,25
Pagamenti 22.658.681,08
Saldo di cassa al 31/12/2021 150.255,75

Visti,  quali parti integranti e sostanziale del presente atto, gli allegati:

1. “Stato Patrimoniale”;
2. “Conto Economico”;
3. “Rendiconto Finanziario”;
4. “Nota integrativa al Bilancio”;
5. “Prospetto SIOPE e disponibilità liquide (DM 23/12/2009)”;
6. “Prospetto flussi di cassa”;
7. “Attestazione dei tempi di pagamento (art. 41, comma 1, d.l. 66 del 24/04/2014, convertito con

modificazioni dalla l. 89 del 23/06/2014”);
8. “Prospetto attività sociali”;
9. “Relazione sulla gestione”;  

Preso atto che dal Bilancio di esercizio anno 2021 emerge una perdita di euro 363.138;

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria effet -
tuata a cura del Responsabile del procedimento;

Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di competenza,
ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;



Pag. n.  4    Delibera  n.   198           del  30/09/2022

                                                           DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama:

1. Di adottare il Bilancio di Esercizio per l’anno 2021 così composto:

1) “Stato Patrimoniale”;
2) “Conto Economico”;
3) “Rendiconto Finanziario”;
4) “Nota integrativa al Bilancio”;
5) “Prospetto SIOPE e disponibilità liquide (DM 23/12/2009)”;
6) “Prospetto flussi di cassa”;
7) “Attestazione dei tempi di pagamento (art. 41, comma 1, d.l. 66 del 24/04/2014, convertito con

modificazioni dalla l. 89 del 23/06/2014”);
8) “Prospetto attività sociali”;
9) “Relazione sulla gestione”;  

           tutti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale e che evidenziano le seguenti risultanze
           finali:

             STATO PATRIMONIALE CONTO ECONOMICO

Attivo 13.714.841

Passivo 8.580.608

Patrimonio Netto 5.134.233
                          

Ricavi 21.858.811

Costi 22.221.949

Perdita -363.138

2. Di dare atto che dal Bilancio di esercizio emerge una perdita di euro 363.138 derivante dall'esercizio stesso
che  verrà  ripianata  con  successiva  assegnazione  da  parte  di  Regione  Toscana,  come  precisato  con
deliberazione GRT n. 563/2022, poi rettificata dalla deliberazione GRT n. 620/2022;

3. Di trasmettere il presente atto alla Giunta Regionale Toscana ai sensi della L.R. Toscana n. 40/2005 e
ss.mm.ii. art. 122 e 123;

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana n.
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   
        (Dott. Roberto Gusinu)                (Dott. Enrico Volpe)

                                

  IL DIRETTORE  GENERALE   
(Avv. Katia Belvedere)



Pag. n.  5    Delibera  n.   198           del  30/09/2022

ELENCO DEGLI ALLEGATI

Allegato 1 : Stato Patrimoniale n. pagine 6
Allegato 2 : Conto Economico n. pagine 4
Allegato 3 : Rendiconto Finanziario n. pagine 4
Allegato 4 : Nota Integrativa al bilancio n. pagine 157
Allegato 5 : Prospetto SIOPE e disponibilità liquide (DM 23/12/2009) n. pagine 6
Allegato 6 : Prospetto flussi di cassa n. pagine 2
Allegato 7: Attestazione dei tempi di pagamento n. pagine 2
Allegato 8: Prospetto attività sociali n. pagine 2
Allegato 9: Relazione sulla Gestione del Direttore Generale n. pagine 54



Pag. n.  6    Delibera  n.   198           del  30/09/2022

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

S.S. Bilancio e Contabilità c/terzi Azienda USL Toscana Centro

S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche ISPRO


		2022-09-30T15:00:23+0200
	GHERI CRISTINA


		2022-09-30T15:11:49+0200
	ENRICO VOLPE


		2022-09-30T15:12:48+0200
	ROBERTO GUSINU


		2022-09-30T15:15:02+0200
	KATIA BELVEDERE




